
© Olweus, 2008 

 

 

 

 

KAS YRA PATYČIOS?   

Patyčios – tai, kai kas nors nuolat ir tyčia sako arba atlieka kitą asmenį,  

kuriam / kuriai sunku pačiam / pačiai apsiginti, skaudinančius veiksmus. Patyčios 

gali būti reiškiamos įvairiai: suduodant, užgauliojant žodžiais, skleidžiant 

melagingas apkalbas, atstumiant ir neleidžiant dalyvauti bendroje veikloje, 

siunčiant užgaulaus turinio žinutes mobiliuoju telefonu arba internetu. 

 

 

 

                                 

 

 

 

 

Kokios yra patyčių pasekmės?  

Mokiniai, kurie tampa patyčių objektais, dažnai būna prislėgti, jų savivertė žema. Dauguma jų 

kenčia dėl tokių sveikatos sutrikimų kaip skrandžio arba galvos skausmai. Dažnai nukenčia ir jų 

https://www.google.lt/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwja_Z-l69HfAhUP66QKHXvoC2EQjRx6BAgBEAU&url=http://www.marijampolesvsb.lt/22902/&psig=AOvVaw38kc9COu_VC8xaEUWDTa0x&ust=1546612655245038


© Olweus, 2008 

mokymosi rezultatai. Kai kurie nuo patyčių nukentėję mokiniai dažnai galvoja apie savižudybę, o 

kartais ir savo  

 

noru pasitraukia iš gyvenimo. Neigiamos patyčių pasekmės juos persekioja ir suaugus, net jei po 

mokyklos baigimo praeina nemažai laiko. Kiekvienas žmogus turi teisę mokykloje jaustis saugiai ir 

išvengti nemalonios, su patyčiomis susijusios, patirties.   

Mokiniai, kurie tyčiojasi iš kitų, taip pat turi sunkumų, tačiau jie kitokie. Dauguma mokinių, kurie 

linkę užgaulioti kitus, įsitraukia į kitą „asocialią“ veiklą, pavyzdžiui, nepaklūsta nustatytoms 

taisyklėms, vagia iš parduotuvių, žaloja kitų nuosavybę. Taip pat jie gana anksti pradeda vartoti 

alkoholį, rūkyti ar net pradeda nešiotis ginklą. Akivaizdu ir tai, jog mokiniai, kurie tyčiojasi iš kitų, 

o ypač berniukai, papuola į rizikos grupę, nes suaugę daug dažniau įsitraukia į nusikalstamą veiklą. 

Šie faktai liudija, jog patyčių prevencija yra svarbi net ir tų mokinių, kurie tyčiojasi iš kitų, labui.  

Patyčių liudininkais tapusius mokinius taip pat paveikia patyčios. Jie dažnai bijo eiti į mokyklą ar 

būti mokykloje. Jie dažniausiai jaučiasi bejėgiai ir negalintys pakeisti situacijos, taip pat dažnai 

juos kankina kaltės jausmas dėl to, kad jie nesiėmė jokių veiksmų. Be to, juos pačius gali įtraukti į 

patyčių organizavimą, ir jie dėl to jausis labai blogai.  

 

 

                       

 

https://www.google.lt/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwiuyv_J7NHfAhXCAewKHRLQCJAQjRx6BAgBEAU&url=https://www.emokykla.lt/neformalus/pradzia/interaktyvus-testas-moksleiviams-iveik-patycias/15846&psig=AOvVaw123un3NSflbrWIZ0YU1sjg&ust=1546612994285532

